

# **НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ**

**Консолидированная финансовая информация**

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016  
года

# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА

(в тысячах долларов США, за исключением показателей прибыли на одну акцию)

	Примечания	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года
ВЫРУЧКА	3	649,305	654,676
СЕБЕСТОИМОСТЬ УСЛУГ	4	(157,027)	(178,672)
<b>ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>492,278</b>	<b>476,004</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	5	(31,949)	(31,230)
Обесценение ограниченных в использовании денежных средств в ООО «Внешпромбанк»		(19,935)	-
Прочие операционные доходы, нетто		296	1,638
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		<b>440,690</b>	<b>446,412</b>
Финансовые доходы		12,114	42,054
Финансовые расходы		(74,346)	(70,042)
Доля в прибыли совместного предприятия, нетто		16,601	1,986
Доходы/(расходы) по курсовым разницам, нетто		214,024	(243,779)
Прочие доходы, нетто		800	52
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>609,883</b>	<b>176,683</b>
Расход по налогу на прибыль		(121,414)	(20,181)
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД</b>		<b>488,469</b>	<b>156,502</b>
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ			
<i>Статьи, которые могут подлежать последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>			
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности		39,304	(45,495)
<i>Статьи, которые не могут подлежать последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>			
Переоценка чистых обязательств по вознаграждениям работникам		(6)	16
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ		39,298	(45,479)
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>		<b>527,767</b>	<b>111,023</b>
Прибыль за период, относящаяся к:			
Акционерам материнской компании		482,801	146,482
Неконтрольным долям владения		5,668	10,020
		<b>488,469</b>	<b>156,502</b>
Совокупный доход, относящийся к:			
Акционерам материнской компании		520,274	105,020
Неконтрольным долям владения		7,493	6,003
		<b>527,767</b>	<b>111,023</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении		18,743,273,348	18,743,128,904
<b>БАЗОВАЯ И РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (долл. США)</b>		<b>0.0258</b>	<b>0.0078</b>

Батов С.Х.  
Генеральный директор



Качан Г.И.  
Главный бухгалтер

5 декабря 2016 года

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ  
МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА  
(в тысячах долларов США)**

<b>АКТИВЫ</b>	Приме- чания	<b>30 сентября 2016 года</b>	<b>31 декабря 2015 года</b>
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>			
Основные средства		1,070,034	910,008
Гудвил		562,824	487,727
Права на использование причальных сооружений		2,707	2,532
Прочие финансовые активы		6,558	16,724
Инвестиции в совместное предприятие		21,390	3,249
Запасные части		5,641	4,312
Отложенные налоговые активы		129,996	182,446
Прочие нематериальные активы		1,906	1,370
Прочие внеоборотные активы		285	4,105
		<u>1,801,341</u>	<u>1,612,473</u>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>			
Товарно-материальные запасы		7,769	7,478
Авансы, выданные поставщикам		5,626	5,993
Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто		60,445	16,309
НДС к возмещению и прочие налоги к получению		13,648	11,654
Налог на прибыль к получению		35	407
Денежные средства и их эквиваленты		383,209	108,671
		<u>470,732</u>	<u>150,512</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b><u>2,272,073</u></b>	<b><u>1,762,985</u></b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>КАПИТАЛ:</b>			
Уставный капитал		10,471	10,471
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(280)	(281)
Резерв пересчета иностранной валюты		(494,153)	(531,609)
Нераспределенная прибыль		932,884	599,056
Капитал акционеров материнской компании		<u>448,922</u>	<u>77,637</u>
Неконтрольные доли владения		12,051	15,134
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b><u>460,973</u></b>	<b><u>92,771</u></b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	8	1,289,009	1,149,296
Обязательства по финансовой аренде		4,104	6,683
Обязательства по вознаграждениям работникам		6,125	5,043
Отложенные налоговые обязательства		128,124	111,547
Прочие долгосрочные обязательства		1,224	982
		<u>1,428,586</u>	<u>1,273,551</u>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Краткосрочные займы и краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	8	200,071	351,825
Текущие обязательства по финансовой аренде		3,421	3,712
Торговая и прочая кредиторская задолженность		14,250	6,679
Авансы, полученные от покупателей		5,467	11,671
Налоги к уплате		3,641	2,421
Налог на прибыль к уплате		3,495	7,258
Начисленные расходы		152,169	13,097
		<u>382,514</u>	<u>396,663</u>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b><u>2,272,073</u></b>	<b><u>1,762,985</u></b>

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА  
(в тысячах долларов США)**

	Приме- чания	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>			
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		480,667	470,904
Налог на прибыль уплаченный		(51,701)	(54,512)
Проценты уплаченные		(82,842)	(68,852)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>346,124</b>	<b>347,540</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>			
Поступления от реализации основных средств		207	261
Приобретения основных средств		(57,223)	(50,415)
Поступления от реализации прочих финансовых активов		9,784	1,443
Приобретения прочих финансовых активов		-	(953)
Чистый приток денежных средств в связи с приобретением дочернего предприятия		224	-
Проценты полученные		16,250	21,753
Приобретение прочих нематериальных активов		(1,078)	(782)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(31,836)</b>	<b>(28,693)</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>			
Привлечение долгосрочных кредитов и займов	8	1,500,008	-
Погашение кредитов и займов		(1,500,000)	(151,476)
Увеличение доли владения в дочерних компаниях	9	(16,111)	-
Дивиденды уплаченные		(16,808)	(79,417)
Расчеты по валютно-процентному свопу		-	(57,857)
Платежи по финансовой аренде		(3,999)	(7,942)
Продажа собственных акций	7	110	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(36,800)</b>	<b>(296,692)</b>
<b>Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто</b>		<b>277,488</b>	<b>22,155</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		108,671	310,723
Эффект пересчета в валюту представления отчетности по денежным средствам и их эквивалентам		(2,950)	(15,473)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>383,209</b>	<b>317,405</b>

# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

### 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, применяемая при подготовке данной консолидированной финансовой информации, соответствует учетной политике, использованной при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

#### Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Денежной единицей, используемой НМТП и, преимущественно, всеми его дочерними предприятиями в качестве функциональной валюты, является российский рубль («руб.»). Денежной единицей, используемой при представлении данной консолидированной финансовой информации, является доллар США.

#### Обменные курсы

Ниже приведены обменные курсы, использованные Группой при составлении консолидированной финансовой информации:

На конец отчетного периода	30 сентября 2016 года	31 декабря 2015 года
	Руб. / 1 долл. США	63.16
Руб. / 1 евро	70.88	79.70

  

Средние курсы за период	Девять месяцев, закончившихся	
	30 сентября 2016 года	30 сентября 2015 года
Руб. / 1 долл. США	68.37	59.28
Руб. / 1 евро	76.28	66.26

### 2. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Деятельность Группы разделяется на отчетные сегменты по типу услуг: стивидорные и дополнительные услуги порта; услуги флота; а также прочие услуги, включающие, в основном, сдачу в аренду, перепродажу электроэнергии и коммунальные услуги внешним клиентам (которые по отдельности не составляют отдельных отчетных сегментов). Стивидорные и дополнительные услуги порта и услуги флота также разделяются по регионам. В результате разделения, все решения в отношении распределения ресурсов и оценки результатов деятельности принимаются отдельно по Новороссийску, Приморску и Балтийску для стивидорных и дополнительных услуг порта и по Новороссийску и Приморску для услуг флота. За деятельность каждого сегмента отвечает отдельное ответственное лицо. Главное должностное лицо, принимающее решения по операционной деятельности, отвечает за распределение ресурсов и оценку эффективности работы каждого сегмента бизнеса.

#### Выручка и результаты по сегментам

Продажи между сегментами производятся по ценам, установленным преysкурантами компаний Группы. Преysкурант содержит как услуги, тарифы по которым устанавливаются Группой и контролируются государством, так и другие услуги, цены на которые не регулируются. Нерегулируемые услуги оказываются по рыночным ценам.

Выручка и результаты по сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 и 2015 года, представлены следующим образом:

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ  
МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА  
(в тысячах долларов США, если не указано иное)**

	Выручка по сегментам		Продажи между сегментами		Прибыль по сегментам	
	Девять месяцев, закончившихся		Девять месяцев, закончившихся		Девять месяцев, закончившихся	
	30	30	30	30	30	30
	сентября 2016 года	сентября 2015 года	сентября 2016 года	сентября 2015 года	сентября 2016 года	сентября 2015 года
Стивидорные и дополнительные услуги	587,393	588,650	2,076	2,776	422,863	394,801
Новороссийск	451,431	475,452	1,868	2,617	324,358	320,761
Приморск	128,792	105,723	208	159	95,003	70,166
Балтийск	7,170	7,475	-	-	3,502	3,874
Услуги флота	56,442	57,906	1,240	1,275	33,989	36,448
Новороссийск	30,835	35,381	1,216	1,260	16,677	20,852
Приморск	25,607	22,525	24	15	17,312	15,596
<b>Итого отчетные сегменты</b>	<b>643,835</b>	<b>646,556</b>	<b>3,316</b>	<b>4,051</b>	<b>456,852</b>	<b>431,249</b>
Прочие	5,470	8,120	8,178	7,155	6,693	10,591
<b>Итого сегменты</b>	<b>649,305</b>	<b>654,676</b>	<b>11,494</b>	<b>11,206</b>	<b>463,545</b>	<b>441,840</b>
Нераспределенные суммы					146,338	(265,157)
<b>Прибыль до налогообложения</b>					<b>609,883</b>	<b>176,683</b>

**3. ВЫРУЧКА**

	Девять месяцев, закончившихся	
	30 сентября 2016 года	30 сентября 2015 года
Стивидорные услуги	513,207	507,725
Дополнительные услуги порта	74,186	80,925
Услуги флота	56,442	57,906
Прочие	5,470	8,120
<b>Итого</b>	<b>649,305</b>	<b>654,676</b>

**4. СЕБЕСТОИМОСТЬ УСЛУГ**

	Девять месяцев, закончившихся	
	30 сентября 2016 года	30 сентября 2015 года
Амортизация	36,225	37,487
Заработная плата	35,840	36,936
Аренда	26,776	27,542
Топливо для перепродажи и собственного потребления	21,901	41,729
Ремонт и техобслуживание	10,413	8,635
Страховые взносы, начисляемые на заработную плату	9,561	10,026
Субподрядчики	5,529	5,660
Материалы	4,950	4,665
Электроэнергия и коммунальные услуги	3,380	3,551
Прочие	2,452	2,441
<b>Итого</b>	<b>157,027</b>	<b>178,672</b>

# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

### 5. КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	Десять месяцев, закончившихся	
	30 сентября 2016 года	30 сентября 2015 года
Заработная плата	13,275	13,440
Налоги, за исключением налога на прибыль	3,452	3,687
Страховые взносы, начисляемые на заработную плату	2,799	2,915
Реклама	2,597	230
Амортизация	2,505	2,416
Охранные услуги	1,818	1,905
Пожертвования на благотворительные цели	1,178	1,270
Ремонт и техобслуживание	890	863
Материалы	512	547
Прочие	2,923	3,957
<b>Итого</b>	<b>31,949</b>	<b>31,230</b>

### 6. ДИВИДЕНДЫ

Дивиденды, объявленные Группой в течение девяти месяцев 2016 и 2015 годов, составили 143,552 и 83,653, соответственно, включая дивиденды неконтрольным долям владения. Сумма дивидендов, объявленных материнской компанией, приходящихся на одну акцию за девять месяцев 2016 и 2015 годов, составила 0.759 и 0.421 центов США, соответственно. Общая сумма дивидендов, выплаченная в течение девяти месяцев 2016 и 2015 годов, составила 16,808 и 79,417, соответственно.

По состоянию на 30 сентября 2016 года задолженность по дивидендам Группы составила 143,050 (на 31 декабря 2015 года: 1,767). Она включена в строку «Начисленные расходы» отчета о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2016 и 31 декабря 2015 годов.

### 7. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Акционерный капитал Группы состоит из 19,259,815,400 обыкновенных акций, разрешенных к выпуску, выпущенных, полностью оплаченных с номинальной стоимостью 0.054 центов США (0.015 руб.) за акцию. Стоимость уставного капитала по номиналу составляет 10,471. Каждая обыкновенная акция дает одинаковый объем прав.

26 сентября 2016 года 1,300,000 обыкновенных именных акций, выкупленных ранее, и числящихся на счете собственные акции, выкупленные у акционеров, в разделе капитала на 31 декабря 2015 года, были проданы компании Novoport Holding Ltd. за денежное вознаграждение в размере 110.

Количество акций в обращении составило 18,744,428,904 и 18,743,128,904 на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года, соответственно.

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ  
МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА  
(в тысячах долларов США, если не указано иное)**

**8. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

	<b>Процентная ставка</b>	<b>Срок погашения</b>	<b>30 сентября 2016 года</b>	<b>31 декабря 2015 года</b>
<b>Обеспеченные кредиты</b>				
Банк ВТБ (долл. США)	LIBOR 3М + 3.99%	июнь 2023 года	1,489,080	-
Сбербанк (долл. США)	LIBOR 3М + 5%	январь 2018 года	-	1,501,121
<b>Итого кредиты</b>			<b>1,489,080</b>	<b>1,501,121</b>
<b>Краткосрочные займы</b>				
Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	10.5%	октябрь 2016 года	(8)	-
<b>Итого долгосрочные кредиты</b>			<b>1,289,009</b>	<b>1,149,296</b>

12 сентября 2016 года компания Группы ООО «Ночная Хоккейная Лига» («НХЛ») получила краткосрочный займ от физического лица на сумму 500,000 рублей (8,000 USD) с процентной ставкой 10,5% годовых с датой погашения 3 октября 2016 года для ведения текущей деятельности. Займ вместе с процентами был полностью погашен 3 октября 2016 года.

Кредиты и займы Группы на 30 сентября 2016 года подлежат погашению следующим образом:

	<b>Основная сумма долга</b>	<b>Процентное обязательство по договору</b>	<b>Итого</b>
К погашению в течение трех месяцев	8	18,074	18,082
К погашению в срок от трех до шести месяцев	100,000	16,745	116,745
К погашению в срок от шести до двенадцати месяцев	100,000	32,945	132,945
<b>Итого</b>	<b>200,008</b>	<b>67,764</b>	<b>267,772</b>
От 1 до 2 лет	200,000	58,062	258,062
От 2 до 5 лет	600,000	116,084	716,084
Свыше 5 лет	500,000	27,523	527,523
<b>Итого</b>	<b>1,500,008</b>	<b>269,433</b>	<b>1,769,441</b>

Кредиты и займы Группы на 31 декабря 2015 года подлежат погашению следующим образом:

	<b>Основная сумма долга</b>	<b>Процентное обязательство по договору</b>	<b>Итого</b>
К погашению в течение трех месяцев	-	20,790	20,790
К погашению в срок от трех до шести месяцев	174,648	21,057	195,705
К погашению в срок от шести до двенадцати месяцев	174,648	36,999	211,647
<b>Итого</b>	<b>349,296</b>	<b>78,846</b>	<b>428,142</b>
От 1 до 2 лет	349,648	54,276	403,924
От 2 до 5 лет	799,648	3,540	803,188
<b>Итого</b>	<b>1,498,592</b>	<b>136,662</b>	<b>1,635,254</b>



# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

---

Для займов с переменной процентной ставкой процентное обязательство по договору для будущих периодов рассчитывается исходя из эффективной процентной ставки по займам с переменной ставкой на 30 сентября 2016 года, составившей 4,63% (31 декабря 2015 года: 5.57%).

Финансовые обязательства Группы, за исключением займа НХЛ, выражены в долларах США. Колебание курса доллара США приводит к появлению доходов или расходов по курсовым разницам, которые влияют на финансовый результат Группы. В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, чистые доходы по курсовым разницам, связанным с финансовыми обязательствами, увеличили прибыль Группы до налогообложения на 215,077 (в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года, чистые расходы по курсовым разницам, связанным с финансовыми обязательствами, снизили прибыль Группы до налогообложения на 262,118).

### 9. УВЕЛИЧЕНИЕ ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ АКЦИЯМИ ДОЧЕРНЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ

В течение отчетного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года, Группа выкупила 30.28% акций АО «НСПЗ» («Судоремонтный завод») за денежное вознаграждение в размере 16,111. Балансовая стоимость чистых активов Судоремонтного завода в консолидированной финансовой отчетности на дату последнего приобретения акций составила 32,637. В результате данных сделок Группа отразила уменьшение стоимости чистых активов, приходящихся на неконтрольные доли владения, в размере 9,279. Превышение размера выплаченного вознаграждения над стоимостью приобретенной Группой доли в чистых активах в размере 6,832 было признано в консолидированном отчете об изменениях в капитале как уменьшение нераспределенной прибыли.

### 10. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

20 ноября 2016 года в морском порту Приморск в результате навала т/х «Delta Pioneer» вышел из строя причал №1. По предварительной оценке, руководства ООО «Приморский торговый порт» («ПТП») вывод причала №1 из эксплуатации не окажет существенного неблагоприятного влияния на финансовые показатели ПТП. Обязательства ПТП перед клиентами по перевалке будут выполнены в полном объеме.

21 ноября 2016 года Федеральная антимонопольная служба России (ФАС России) вынесла предписание по делу №1-10-84/00-03-16 в отношении ПТП о нарушении п.1 ч.1 ст.10 Закона о защите конкуренции. Комиссия ФАС России предписывает ПТП:

- отменить установленную приказом №104 от 30 апреля 2015 года монопольно высокую цену (стоимость) на услуги по перевалке нефти в размере 2.25 доллара США;
  - установить экономически обоснованную цену на услуги по перевалке нефти на уровне не выше фактической цены, установленной Обществом в год, предшествующий году начала нарушения антимонопольного законодательства, с учетом возможной индексации на индекс потребительских цен;
  - издать внутренний локальный акт, согласно которому цена (тариф) на услуги по перевалке нефти, оказываемые ПТП, номинируется только в валюте (рублях) Российской Федерации.
- Данное предписание находится на рассмотрении у руководства ПТП.

25 ноября 2016 года вступило в силу дополнительное соглашение к договору аренды гидротехнических сооружений, арендуемых ПАО «НМТП» у ФГУП «Росморпорт», изменение ставки годовой арендной платы составило 7,013. ФГУП «Росморпорт» заявило отказ от дальнейших судебных разбирательств.